
Servizio Bilancio e Contabilità

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 1461 DEL 09/10/2019
(CdR 00.00.01.03)

Oggetto: Aggiudicazione RDO rfq_ 340229 espletata tramite la piattaforma telematica di negoziazione della centrale 
regionale di committenza Sardegna CAT, per la fornitura e messa in opera di portoni metallici occorrenti alla 
azienda di Bonassai CIG Z9228F882F.
Aggiudicazione alla Ditta Camarda Costruzioni Meccaniche Srl - Zona Ind.le Prato Sardo Via Efisio L. 
Solinas, n.3 cap.08100 NUORO- Codice fiscale/P.IVA 01246440919.

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R.  8  agosto 2006,  n.  13,  avente ad  oggetto  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo  Statuto dell’Agenzia per  la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 96 del 03.10.2019 avente ad oggetto “Agenzia per la Ricerca in
Agricoltura (AGRIS Sardegna). Nomina Commissario straordinario”, con il quale sono state conferite al Dott.
Raffaele Cherchi le funzioni di Commissario straordinario dell’Agenzia;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 213/16 del 26.10.2016, con la quale al dott. Sebastiano Renato
Sanna è  stato assegnato,  a  decorrere dal  01.11.2016,  l’incarico di  posizione dirigenziale  ad interim del
Servizio Bilancio e contabilità dell’AGRIS Sardegna;

VISTA la L. R. 28 Dicembre 2018, n. 48, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2019”;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 103 del 9.05.2019 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio
di  previsione  per  gli  anni  2019-2021”,  approvato  con  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  22/56  del
20.06.2019;

VISTO il Decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”, così come implementato e coordinato
con il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e modificato con la legge n. 55 del 14.06.2019;

VISTO il regolamento interno per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria,  approvato  con  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  144/17  del  30.06.2017,  trasmesso
all’Assessorato dell’Agricoltura e della Riforma Agropastorale della Regione Autonoma della Sardegna per
controllo preventivo di legittimità e di merito e divenuto esecutivo ai sensi del comma 2 dell’articolo 4 della
L.R. 15.05.1995 n. 14;

PREMESSO che:

con propria determinazione n. 1009 del 21.07.2019 è stato disposto di espletare una procedura negoziata ai
sensi del comma 2 lettera b) dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 per la “fornitura e posa in opera in unico lotto di

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



portoni di accesso di alcuni edifici zootecnici presso l’azienda di Bonassai, in osservanza delle prescrizioni
contenute nel D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.”, attivando, ai sensi dell’art. 58 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, una
procedura telematica di RDO sul Mercato elettronico attivo sulla piattaforma web della Centrale Regionale di
Committenza  Sardegna  CAT,  con  aggiudicazione  al  minor  prezzo  da  determinare  mediante  ribasso
sull’importo della fornitura posto a base di gara fissato in € 16.900,00 + IVA (€. 20.618,00 IVA al 22% inclusa);

con il medesimo provvedimento è stata determinato di prenotare la relativa spesa presunta di € 20.618,00 (n.
3190002849);

la RDO di cui sopra rfq_340229 - aperta a tutti gli Operatori Economici iscritti alla categorie merceologica “AM
24 “FERRAMENTA E CARPENTERIA” - è stata pubblicata in data 19 Luglio 2019 e il termine massimo per la
presentazione delle offerte fissato per le ore 13:00 del 1° Agosto 2019;

entro il predetto termine hanno risposto all’invito le sottoelencate Ditte:

Fornitore Codice fiscale/P.IVA

Camarda Costruzioni Meccaniche Srl 01246440919

GRA.FOR. di Gravellino Gavino 01398570927

Logal S.r.l. 02711770921

SPEIS snc 00968490912

M.I.C. METAL INOX CARPENTERIA SRL 01255680918

CARPENTERIA METALLICA JONNY 02325460927

METALMEC. PAULESE DEI F.LLI SANNA & c SNC 02442680928

ROSINA S.N.C 00041830951

SADERI METAL ART DI SADERI RUGGERO 01414500916

in seguito alle seguenti operazioni di gara:

 02/08/19 Apertura Buste di qualifica (Regolare per tutte le Ditte),

 07/08/18 Apertura Busta Economica,

la piattaforma SardegnaCat ha elaborato il  verbale di esame delle offerte, dal  quale emerge la seguente
graduatoria di merito:

Fornitore Importo €

Camarda Costruzioni Meccaniche Srl 14.010,10

GRA.FOR. di Gravellino Gavino 14.365,00

Logal S.r.l. 14.703,00

SPEIS snc 15.235,35

M.I.C. METAL INOX CARPENTERIA SRL 15.801,50

METALMEC. PAULESE DEI F.LLI SANNA & c SNC 16.000,00

ROSINA S.N.C 16.646,50

SADERI METAL ART DI SADERI RUGGERO 16.790,15

ATTESO che

le offerte economiche risultavano essere superiori a cinque, in data 07/08/19 si è provveduto a sistema ad
effettuare il calcolo dell’offerta anomala e la piattaforma Cat Sardegna ha elaborato il seguente verbale:

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



Calcolo Offerta Anomala

Procedura negoziata per la fornitura e messa in opera di portoni metallici (rfq_340229)

A = offerte con ribassi percentuali maggiori o uguali alla Soglia di Anomalia calcolata

Fornitore

Importo 

soggetto a 

ribasso

Prezzo 

Confermato
Ribasso

Ribasso 

Percentuale

Scarto dal 

valore medio

del ribasso

(%)

Soglia

11,7125

1 * Camarda Costruzioni Meccaniche Srl 16.900 14.010,1 2.889,9 17,1 A

2 GRA.FOR. di Gravellino Gavino 16.900 14.365 2.535 15 6,40351 A

3 Logal S.r.l. 16.900 14.703 2.197 13 4,40351 A

4 SPEIS snc 16.900 15.235,35 1.664,65 9,85 1,25351

5 M.I.C. METAL INOX CARPENTERIA SRL 16.900 15.379 1.521 9 0,40351

6 CARPENTERIA METALLICA JONNY 16.900 15.801,5 1.098,5 6,5

7 METALMECCANICA PAULESE DEI F.LLI SANNA & c SNC 16.900 16.000,00064 899,99936 5,32544

8 ROSINA S.N.C 16.900 16.646,5 253,5 1,5

9 * SADERI METAL ART DI SADERI RUGGERO(Ditta individuale) 16.900 16.790,15 109,85 0,65

* Offerte accantonate (escluse dal calcolo) perchè comprese tra le ali

Numero Offerte Valide 9 Somma dei ribassi percentuali 60,18 Soglia livello 1

#Ali 1 Media aritmetica dei ribassi percentuali 8,59649 Rapporto tra scarto medio e media aritmetica 0,36247

Offerte comprese tra le ali 2 Scarto medio aritmetico dei ribassi

EVIDENZIATO

che, in conformità al disposto del comma 2 e 2-bis dell’art  97 del D. Lgs n. 50/2016 e S.M.I,  sono state
richieste alla ditta prima in graduatoria - Camarda Costruzioni Meccaniche Srl idonee giustificazioni mediante
messaggistica  sulla  piattaforma  Cat  Regione  Sardegna,  che  hanno  permesso  di  formulare  la  relativa
percentuale di ribasso del 17,1% sull’importo a base d’asta fissato in € 16.900,00;  

RITENUTE

valide e congrue le giustificazione addotte dalla Ditta Camarda Costruzioni Metalliche SRL - come risulta
anche  dal  verbale  di  valutazione  economica  agli  atti  d’ufficio  -  e  di  dover  aggiudicare,  pertanto,  in  via
provvisoria alla stessa ditta la fornitura di cui all’oggetto;

RITENUTO

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



di dover condividere le risultanze dei verbali di gara di cui sopra e di dover, pertanto, aggiudicare la procedura
di cui trattasi ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, divenuta nel frattempo efficace per la
positiva verifica sul possesso dei prescritti requisiti ex art. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016;

di dover confermare, per assenza di cause ostative, le nomine del Rup e del Direttore dell’esecuzione di cui
alla propria determinazione n.1009 del 21.07.2019.;

DETERMINA

1. per le considerazioni di cui in narrativa, di aggiudicare alla Ditta Camarda Costruzioni Meccaniche Srl  - Zona Ind.le
Prato Sardo Via Efisio L. Solinas,  n.3 - 08100 NUORO- Codice fiscale/P.IVA 01246440919, la RDO rfq_340229
espletata tramite la  piattaforma telematica di negoziazione della centrale regionale di committenza Sardegna CAT,
riferita all’affidamento della “fornitura e posa in opera in unico lotto di portoni di accesso di alcuni edifici zootecnici
presso l’azienda di Bonassai, in osservanza delle prescrizioni contenute nel D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.”, per l’importo
contrattuale netto di € 14.010,10, pari a € 17.092,32 IVA inclusa,

2. di trasformare in impegno la prenotazione di cui alla propria determinazione n. 1009 del 21.07.2019, adeguandole ai
predetti importi di aggiudicazione, secondo le seguenti modalità:

CAPITOLO SC01.5055 “Ristrutturazione immobili e costruzioni leggere“

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione e di controllo

PROGRAMMA 03 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

AZIONE 03 - funzionamento agenzia

TITOLO 2 – spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 202 – investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

COD. PCF di V LIVELLO U.2.02.01.09.002

Conto COGE P122002600 - Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale

CODICE CESPITE PRINCIPALE 122002600176 - Caprile € 10.922,90

CODICE CESPITE PRINCIPALE 122002600177 - Stalla capi Vaccini € 505,69

CODICE CESPITE PRINCIPALE 122002600275 - Ovile Sperimentale € 5.663,73

BENEFICIARI (Denominazione, sede 
CF/P.IVA)

Ditta Camarda Costruzioni Meccaniche Srl  Zona Ind.le Prato Sardo Via 
Efisio L. Solinas, n.3 cap.08100 NUORO  P.IVA 01246440919

3. di imputare la citata spesa complessiva in relazione alla esigibilità della obbligazione sul bilancio 2019;

4. di  confermare,  per  assenza di  cause ostative,  le  nomine  del  Rup (Dott.  Sebastiano  R.  Sanna)  e  del  Direttore

dell’esecuzione (Dott. Marcello Aramo) di cui alla propria determinazione n. 1009 del 21.07.2019;  

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna e di trasmetterne copia, per la sua
attuazione, al Settore contabilità e ai Direttori dell’esecuzione.

Il Direttore del Servizio
Dott. Sebastiano Renato Sanna

Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



Dati da pubblicare in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ex art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 e dell'art. 1 

della Legge 6 Novembre 2012, n. 190:

CIG OGGETTO INVITATI

MODALITÀ
SCELTA

CONTRAEN
TE

IMPORTO
AGGIUDIC.

SOMME
LIQUIDATE

DATA
INIZIO

DATA
ULTIMAZ.

AGGIUDICATARIO

Z9228F882F

Aggiudicazione RDO
rfq340229 per la

fornitura e messa in
opera di portoni
metallici azienda

Bonassai  

Vedi
premesse

Procedura
negoziata ex

art 36,
comma 2 lett.
b), del D.lgs.

n. 50/16

€ 14.010,10  20.10.2019 31.12.2019

Camarda 

Costruzioni Meccaniche Srl  

Zona Ind.le Prato Sardo 

Via Efisio L. Solinas, n.3
08100 NUORO 

Codice fiscale/P.IVA
01246440919

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


